APPENDIX.

ADMONITIO IN TRACTATUM SEQUEMTEM.

Appendix tomi tertii Vallarsianæ editionis, præter tractatum sequentem in Lamentationibus Jeremiæ, in Job Commentarios dubiæ fidei continebat. Sed quemadmodum Italicus editor hos commentarios ibi collocarat ut nimiam voluminis exilitatem effugeret: sic nos, lectori ab incommoda voluminis amplitudine præcaventes, ad tomum sequentem eos rejecimus. Cæterum rationi favebit transpositio.

Quod vero spectat ad Commentariolum in Lamentationes, loquatur editor. Porro, inquit, tractatum in Lamentationes Jeremiæ Erasmus in priore sua editione recensuerat inter gnesia cum reliquis tribus libris. Edoctus est postmodum esse istud operis aut certe videri Bedæ, cujus hoc præcipuum fuit studium ut ex Veterum libris contexeret suorum commentariorum veluti centones, in quibus quædam reperias de aliorum monumentis ad verbum descripta.

IN LAMENTATIONES JEREMIÆ.

Et factum est postquam in captivitate ductus est Israel, et Jerusalem deserta est, sedit Jeremias flens, et planxit lamentationem hanc in Jerusalem, et dixit: Aleph. Quomodo sedet sola civitas plena populo. Sicut inter omnia cantica veteris et novi Testamenti, primatum tenet Canticum quod Salomon cecinit in persona Christi et Ecclesiæ, in tantum ut præ magnitudine sui Canticum Cantorum appelletur: ita inter omnia lamenta veteris et novi Testamenti Lamentationes Jeremiæ primatum possident, in tantum ut recte possint Lamentationes Lamentationum appellari. Sciendum denique est has Lamentationes, quas Græci Threnos vocant, ratione metri apud Hebræos compositas esse: et in principio omnium sententiarum, alphabeti series distincta est per ordinem; sed interpres qui transtulit eas de Hebræo in Latinum, noluit moras innectere, ut hoc observaret, sed tantummodo elementa litterarum in principio posuit, quia sensus sententiæ ex interpretatione litterarum pendet. Sed etiam hoc sciendum quia possunt hæc lamenta historialiter referri ad plebem Israeliticam, spiritualiter vero, etiam ad litteram, et ad sanctam Ecclesiam quæ est civitas, et plebs Dei, et moraliter ad unamquamque animam.

Aleph. Aleph interpretatur doctrina. Doctrina vera est cognitio sanctæ Trinitatis, et ut cognoscat homo crementum et incrementum sui, hoc est, in quibus rebus possit crescere, et in quibus decrescere. Sed quia Judæi istam cognitionem licet haberent, non observaverunt: idcirco sedit tunc, et sedet modo ipsa plebs sola. Quomodo ergo sedebat sola civitas, si plena erat populo? Dupliciter potest solvi: sedebat tunc sola, quæ quondam plena fuerat populo temporibus David et Salomonis. Vel sedebat plena populo ipsa civitas, id est, illa plebs, quia maximus erat ibi numerus hominum; sed sola erat a Dei auxilio. Et est metonymicos intelligendum, ut per civitatem intelligatur populus in captivitate positus. Facta est quasi vidua domina gentium, id est, Jerusalem, quæ multis gentibus quondam dominata fuerat, quando habebat virum Dominum omnipotentem, ducta in captivitatem quasi vidua fuit. Sed non fuit

A vidua ex toto, sed quasi vidua; quia vir suus miseratus est ejus, et post septuaginta annos conjunxit illam sibi princeps provinciarum, subauditur illarum, quas subjugaverant reges Israel, facta est sub tributo, Chaldæorum, Similiter sancta Ecclesia, et anima quælibet plerumque propter vitia sua, sedet sola destituta auxilio Dei, et dicitur a diabolo in confusionem peccatorum, et efficitur desolata a viro suo, quæ domina erat gentium plurimarum. Et quæ fuit princeps multarum provinciarum in apostolis, de quibus Psalmista dicit: *Constitues eos principes super omnem terram*, redigitur sub tributum diaboli, serviendo vitiiis.

*Beth. Beth interpretatur domus. Significat illam domum, hoc est, plebem Israeliticam, quam alloquitur Isaias propheta, inquit: Domus Jacob, venite, et ambulemus in lumine Domini. Ista domus Israelitici populi plorans ploravit in nocte, dum duceretur in captivitatem: et lacrymæ ejus in maxillis ejus. Quantum ad litteram pertinet, ideo in nocte plorabat, quia non audebat in die propter dominos suos, sed in nocte se consolabatur plorando. Quantum vero ad altiores intelligentiam pertinet, in nocte plorabat, id est, in captivitate et tribulatione. Et quod bis dixit: *plorans ploravit*, augmentum præstat repetitio verbi. *Lacrymæ ejus in maxillis ejus*, id est, in principibus ejus; licet enim omnes plorarent, tamen illi maxime qui scientiam habebant. Ideo autem principes et sapientiores per maxillas intelliguntur, quia sicuti a maxillis cibus in corpus deducitur: ita et ab illis doctrini descendere debuerat in populum. Non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus: ex prophetis videlicet, Regibus et sacerdotibus, post Domini ascensionem. Hæc verba proprie ad ultimam vastationem pertinent, post quam non habuerunt ullum principem. Nam in Babylonis captivitate habuerunt Danielem et socios ejus, Ezechielem et alios multos. *Omnes amici ejus*, id est, reges gentium, spreverunt eam, sive pro nihilo reputaverunt, et facti sunt ei inimici. Si vero ad Ecclesiam referimus, omnes angeli sancti amici ejus, pro nihilo deputabant eam, videntes eam a Creatore suo esse dejectam: et vi-*

dentur ei esse inimici, dum solitum auxilium ab ea subtrahunt.

Gimel. Gimel interpretatur *plenitudo*. Ista est plenitudo peccatorum, de qua dixit Dominus Judæis: *Implete mensuram patrum vestrorum*, hoc est, quod illi minus fecerunt peccando, vos adimplete. Et in Genesi: *Nondum enim, inquit, impleta sunt peccata Amorrhæorum*. Quia ergo Juda istam plenitudinem peccatorum habuit, *migravit de terra sua propter afflictionem*, qua affligebatur a Chaldæis tunc temporis, et postea a Romanis: *Et propter multitudinem servitutis*, qua servivit diabolo, *habitavit inter gentes, nec invenit requiem. Omnes persecutores ejus*. Chaldæi scilicet et Romani, *apprehenderunt eam inter angustias*. Similiter potest referri ad sanctam Ecclesiam, quæ sæpe propter peccata affligitur a paganis, ab hæreticis, et plerumque captivatur tam ab hostibus, quam dæmonibus.

Deleth. Deleth sonat in Latina lingua *(a) tabulatum*. Et *cusus rei tabulatum*? Domus Domini; domus siquidem Domini tabulata habet ex lignis imputribilibus. *Viæ Sion lugent, eo quod non sit qui veniat ad solemnitatem*. Quomodo possunt viæ lugere? translativè dictum est, *Viæ*, inquit, *Sion lugent*, hoc est illi qui quondam soliti erant in præcipuis festivitatibus tendere gressus per vias Jerusalem ad domum Domini constructam ex tabulatis, positi in captivitate lugent, id est, transeuntes, illorum nullus erit qui veniat ad solemnitatem Domini. Vel aliter: *Viæ Sion lugent*, id est, transeuntes per se provocant ad luctum. Spiritualiter vero per vias Sion debemus intelligere principes qui in subsequentibus designantur per portas et sacerdotes; principes enim et sacerdotes, qui debuerant populo ducatum præbere, et portas vitæ suæ prædicatione aperire, positi in captivitate lugebant, quia destructi et desolati erant. *Virgines ejus squalidæ, et ipsa Sion oppressa est amaritudine*. Non virgines solummodo corpore squalidæ, id est, sordidæ effectæ sunt, quæ antea erant speciosissimæ; sed virgines mente, quæ integritatem fidei habebant, ut Daniel sociique ejus squalidi erant præ nimia captivitate. Vel qui debuerant esse virgines, integritatem fidei habendo, sordibus peccatorum squalidi effecti sunt. Hæc omnia ad Ecclesiam similiter possunt referri, cujus viæ et portæ sunt prædicatores prælati.

He. He interpretatur *ista*; et est sensus: Ista quæ hic scribuntur, a Domino prædicta sunt in Deuteronomio, quando præcepit Moysi scribere maledictiones et benedictiones: *Si, inquit, non custodieris mandata mea, tradam te hostibus tuis, erisque tu in cauda, et inimici tui in capite*. Tamen non ideo hæc venerunt, quia a Domino prædicta sunt: sed quia ventura erant, ab illo prædicta sunt: et quia illi peccaverunt ideo hæc venerunt: *Facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt*, id est, divites facti sunt divitiis illius: *quia Dominus locutus est super eam*, sicut paulo supra diximus, quæ antea erat in capite domina aliarum gentium, facta est ancilla et tributaria. Cætera quæ sequuntur pertinentia ad sensum hujus litteræ, sufficienter patent.

Vau. Vau interpretatur *et*, quod est copulativa conjunctio conjungens præcedentia subsequentibus; ac si diceret aliis verbis: *Et quia peccaverunt, egressa est a filia Sion omnis decor ejus*. Quis erat decor ejus? Reges et principes ejus, sacerdotes et prophetae, altare aureum, et templum magnificentum, civitas et omnia ornamenta ejus. Ista omnia egressa sunt a filia Sion, quando Sedecias cæcatus ductus est in Babylonem in cavea ut leones, principes ejus interfecti, altare fractum, templum ejus incensum, civitas destructa, vasa aurea et argentea in Babylonem ducta. *Facti sunt principes ejus velut arietes non invenientes pascua*, quando oppressi sunt obidione a Chaldæis per spatium unius anni et di-

midii. *Et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis*, scilicet hostis, quia nullus illorum potuit resistere Chaldæis. Similiter possunt referri ad extremam captivitatem et ad Ecclesiam, tam historialiter quam spiritualiter, cujus principes sæpe quæruunt pascua verbi Dei, sed non inveniunt, quia Dominus misit famem in terram.

Zai. Zai interpretatur *hæc*, et est sensus: Hæc vindicta omnipotentis Dei super Jerusalem, ut caderet in manu hostili. Itaque hoc modo constructio est hujus sententiæ: *Dum caderet Jerusalem, et populus ejus in manu hostili, recordata est dierum afflictionis suæ, qua affligebatur: et recordata est prævaricationis scilicet mandatorum Dei, cognoscens quia propter peccata sua talia patiebatur. Et recordata est omnium desiderabilium suorum*, id est, omnium bonorum, quæ habuerat a diebus antiquis, ex quo de Ægypto egressa est. *Viderunt eam hostes*, Chaldæi, *et deriserunt sabbata ejus, quæ volebat observare in captivitate*, sicut modo deridentur Judæi a Christianis, Jerusalem quæ interpretatur, *visio pacis*, sanctam Ecclesiam significat, quæ dum traditur in manibus hæreticorum et paganorum, recordatur prævaricationis mandatorum Dei; cujus sabbata, id est, otium ab omnibus operibus, hostes ejus, maligni videlicet spiritus, derident; quia postquam sua suggestione nos decipiunt, et faciunt quiescere a bono opere, insultant nobis, et derident nos.

Heth. Heth interpretatur *vita*; et pertinet interpretatio hujus elementi ad aliud quod in fine hujus sententiæ dicitur. *Ipsa autem gemens, et conversa retrorsum*. Conversa autem retrorsum in hoc loco in bonam partem accipio; idcirco et enim Deus inducit afflictionem super quemlibet hominem, ut convertatur ab errore, et vivat: et qui corrui in mortem propter peccatum, convertatur de vitiis ad virtutes, et per lamentum ac gemitus redeat ad vitam æternam.

Teth. Teth interpretatur *bonum*. Cujus verbi interpretatio ad finem similiter sententiæ spiritualiter refertur, ubi dicitur: *Vide, Domine, afflictionem meam*: bonum est enim si quando, vel generaliter Ecclesia sancta, vel spiritualiter unaquæque anima cognoscens reatum suum, convertatur ad Dei clementiam et dicat: *Vide, Domine, afflictionem meam, et miserere mei, quoniam erectus est inimicus meus, diabolus, in superbiam contra me. Sordes Jerusalem in pedibus ejus*, id est, in illis a quibus debuerat portari. *Ne recordata est finis sui*, id est, malorum illorum quæ poterant ei evenire instante fine mortis, vel etiam Christo adveniente in mundum: non est recordata Christi qui est initium et finis. *Deposita est vehementer*, de solio regni et sacerdotii: *non habens consolatorem*. Spiritum sanctum qui dicitur Paracletus, id est, consolator.

Ioth. Ioth sonat *principium* in Latina lingua. Quæ hinc sequuntur principia sunt malorum vel Jerusalem, vel Ecclesiæ, vel unicuique animæ. *Principium ergo ruinæ Jerusalem istud fuit, quia misit hostis, Nabuchodonosor, vel Romanorum exercitus, manum suam, et tulit omnia desiderabilia ejus*, hoc est, regnum, sacerdotium, templum et civitatem. Spiritualiter hostis noster diabolus est, qui quando mittit manum suam, hoc est, operationem et suggestionem malignam, aufert virtutes, bonaque opera, quæ designantur per desiderabilia Jerusalem, et insuper in Babylonem, id est, in confusionem ducit nos; quod tunc pertulit Israel, vel quotidie patitur Ecclesia, vel unaquæque anima.

Caph. Caph interpretatur *manus*. Manus, id est, operatio Dei, reddens illi qualia merentur. *Omnis populus ejus gemens et quærens panem*. Quia ergo manus Domini percussit populum, ideo gemebat et lugebat, dum duceretur in captivitatem.

Lamed. Lamed interpretatur *disciplina cordis*. Dis-

(a) Vocum similitudine tabularum et tabulatum deceptus est Auctor. Vide not. ad Hieron. epist. 30, n. 5.

ciplina cordis est, quando homo intelligit malum suum, et de malo ad bonum convertitur, et justum omnipotentis Dei judicium aliis prædicat, sicut Jerusalem quæ dicebat: *O vos omnes qui transitis perviam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus; quoniam vindemiavit me per Chaldæos et per Romanos ducendo in captivitatem, qui quondam plantaverat in terra reprobmissionis. Et hoc fecit sicut locutus est, per servos suos prophetas, in die furoris sui, hoc est in die vindictæ.*

Mem. Mem interpretatur *ex ipsis*. Quid ex ipsis? ex ipsis Judæis, qui perierant per infidelitatem, fuerunt apostoli, quos modo appellat Ecclesia *ossa*, quia fuerunt fortissimi ad toleranda adversa; et sicut corpus sustentatur ab ossibus, ita Ecclesia illorum exemplis, et fide, et doctrina. Super illos ergo *misit ignem de cælo*, quando die Pentecostes Spiritus sanctus in linguis igneis super eos descendit. *Expandit rete*, mandatorum suorum, *pedibus meis: convertit me retrorsum*, hoc est, de vitiis ad virtutes, ne pergerem secundum opera carnis. *Posuit me desolatam*, a bonis temporalibus [Al. temporibus], vel a suo auxilio, et a sua præsentia, *tota die*, id est, toto tempore, *mærore confectam*. Ecce diximus secundum spiritualem intelligentiam, primum propter interpretationem litteræ, quæ proprie ad eundem sensum pertinet: videamus et ad litteram. Dicit ergo Jerusalem: *De excelso solio suo misit ignem*, tribulationis et captivitatis *in ossibus meis: et erudit me*, per tribulationem, quæ nolui erudiri per pacem et suavitatem. Cætera patent in sensu.

Nun. Nun interpretatur *sempiternum*. Notandum quia ista, quæ in hac sententia dicuntur, proprie ad tempus ultimæ captivitatis pertinent. Id est, ad diem iudicii, quando tradentur omnes reprobi pœnis sempiternis. *Vigilavit jugum*, vel damnatio, *iniquitatum mearum*, hoc est, tempus vindictæ advenit. *In manu ejus*, in potestate omnipotentis Dei coadunatæ sunt omnes iniquitates meæ, *et imposuit collo meo*. Quis unquam vidit vigilare jugum? Per jugum, ut diximus, intelligitur vindicta et damnatio, quæ tunc vigilare dicitur, quando punit reos, dormire vero quando a flagello cessat.

Samech. Samech interpretatur *adjutorium*. Et quia adjutorium omnipotentis Dei recessit ab Jerusalem, *abstulit ipse Dominus omnes magnificos ejus de medio ejus*.

Ain. Ain interpretatur *fons*, vel *oculus*. Fons ergo lacrymarum est oculus: et quia Dominus torcular tribulationis filiæ Sion, idcirco propheta plorabat, et oculus ejus deducebat aquam lacrymarum.

Fe. Fe interpretatur *oris*, subauditur *demonstratio*. *Expandit Sion manus suas*. Per extensionem manuum debemus intelligere tribulationem maximam, quæ plerumque extensione manuum ostenditur; solent enim mulieres parturientes in nimia tribulatione et anxietate positæ, extendere manus, suspectam habentes mortem, quia volunt parere, et non possunt, et præ nimio dolore quod ore non valent exprimere, extensione manuum ostendunt. Sic et Jerusalem posita in maxima angustia, expandit manus suas, *sed non fuit qui consolaretur eam*.

Sade. Sade sonat *justitiam*: et justum, vel justitia est, ut homo in tribulatione constitutus, confiteatur vel justo judicio Dei talia se pati, et majoribus sup-

plicis dignum esse: quia prævaricator existit mandatorum Dei, dicens cum Jerusalem: *Justus est Dominus, quia os ejus ad iracundiam provocavi*.

Coph. Coph interpretatur *vocatio*. Allusit ergo propheta ad interpretationem litteræ, et dixit: *Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me*, promittentes mihi pacem.

Res. Res. interpretatur *capitis*, subauditur, *intellectus*. Per caput ergo debemus intelligere principalitatem mentis ubi est intellectus; quia sicut a capite reguntur membra: ita a mente disponuntur voluntates et cogitationes. *Vide, Domine quoniam tribulor, venter meus conturbatus est*. Quid per ventrem debemus intelligere, idem propheta alibi ostendit dicens: *Ventrem meum doleo, ventrem meum doleo*, hoc est, sensus cordis mei conturbati sunt.

Sen. Sen interpretatur *dentium*. Quid per dentes intelligere debemus? Dentes qui frangunt cibum et molunt, et a quibus in corpus traducitur, debemus intelligere doctores et prædicatores qui mandata Dei ruminant, et qui plangunt suos et aliorum reatus et casus. Ex quorum persona loquitur propheta dicens: *Audierunt inimici mei quia ingemisco: et lætati sunt, quoniam tu fecisti*, id est, tu permisisti, ut ego ingemiscerem, et illi exsultarent. Quod vero subjungit *Adduxisti diem consolationis, et fient similes mei*, qui me afflixerunt, ad tempus extremum referendum est, et est præteritum pro futuro positum. *Adduces, inquit, diem consolationis meæ*, et cætera quæ sequuntur. *Fient similes mei*, non in gloria, sed qualia mihi fecerunt, talia recipient. In hoc ergo fient mei similes, quia sicut ego fui mœrens et dolens, dum affligerer ab eis: ita et illi erunt dolentes et gementes positi in pœnis.

Tau. Tau interpretatur *signa* plurali numero. Judæi sicut habent viginti duas litteras, in quarum ordine ultima est *tau*: ita et viginti duos libros in quibus plena est cognitio sanctæ Trinitatis, quæ in viginti duobus libris consistit. Et quia mandata omnipotentis Dei, quæ in illis narrantur, observabant, loquitur propheta dicens: *Ingrediatur omne malum eorum coram te, et vindemia illos, sicut vindemiasti me propter iniquitates meas*. Possumus et aliter dicere de interpretatione hujus litteræ. Volo noveritis quia hucusque apud Samaritanos, *tau* littera similitudinem crucis habet, quamquam apud Hebræos corrupta sit: ideoque per *tau*, quod interpretatur *signa*, intelliguntur illi qui signaculum crucis Christi in fronte et in corde ferunt, et per fidem passionis Christi, credunt se salvari posse. Exposito unius alphabeti ordine, reliqui tres qui sequuntur, eodem sensu sunt intelligendi: ideoque dignum duximus non esse necessarium id ipsum per singulos repetere.

Sed admonéo te, o lector, ut quamvis aliam interpretationem istarum litterarum in aliis locis reperias, non ideo ista abjicias, quia suis in locis propriam expositionem et sensum requirunt, ut conjungi possint sequentibus: sicut in Psalmis invenitur a diversis auctoribus esse expositum. Quadruplici ergo alphabeto composuit Jeremias Lamentationes suas, quia illos deplorabat qui ex quatuor elementis constantes, iram omnipotentis Dei contra se excitaverant, irasgrediendo præcepta illius; et sequendo voluptatem carnis.

INDEX

RERUM ET VERBORUM INSIGNIORUM QUÆ IN QUINTO OPERUM HIERONYMI
TOMO CONTINENTUR.

A

Abraham fides commendatur, 403. Hebræus, id est, transitor, dictus, 65.
Adorare cadens, quid? 638. Adorare non licet statuas et imagines regum, 641.
Non Adulandum impius, 637.
Adulter dicitur, qui sancta violat, casta corrumpit, etc., 266.
Ædificatio Dei, 756. Ædificatio diaboli, *ibid.*
Egypti sacerdotes utebantur lineis vestibus, 547.
Ælia Jerosolyma, 891.
Æris materia cunctis metallis vocalior est, 465.
Ætas matura perquirat prudens consilium, 78. Ætas matura errores adolescentiæ condemnat, 457.
Æternitati omne tempus comparatum, breve est, 359.
Ethiopia vicina est Egypto, 356.
Alexandri Magni regnum, cur æneum? 634. Alexandri Magni victoriæ et mors, 703. Ejus successores, *ibid.* Velox Alexandri victoria, 668. Alexander Tyrum obsedit et cepit, 305. Idem Darium vicit in Lycia, *ibid.*
Alienis a se parcat Deus propter propriam mansuetudinem, 877.
Non intelligitur quomodo Altare, in quo ignis succendendus erat, nihil ab eo patitur, 503.
Anathoth quid significet? 816.
Angeli rebus omnibus præsentent, 818. Angelorum officia, 669. Quatuor angelis principalia regna commissa, 663. Apostropha ad angelum custodem, 889. Angeli Dii sæpius nuncupantur, 643. Imitamur angelorum officia, 647. Mali angeli tormentis præpositi sunt, 362.
Animæ puræ a Deo conditæ, 257. Animarum, quæ de sanctitate pristina corruerunt, vastitas et miseria, 171. Animæ fœditas cum adulterat in vitia, 267. Anima tripartita, 898. Animæ pulchritudo, 951.
Annus unde dicitur? 11.
Antichristus, Judæorum Christus, 468. Sicut Christus sanctos habuit in typum, sic Antichristus, 715. Superbia Antichristi in quo posita, *ibid.* Multi ex nostris putant, Domitium Nerone fore Antichristum, 715.
Antilogia conciliata, 577.
Antiochus Philopator, 674. Judæorum pars Antiochum concitavit ad persecutionem, 49. Antiochus cupit spoliare templum Dianæ, 675. Mors ejusdem, *ibid.* Antiochus propter quid punitus, 719. Ejus luxuria, *ibid.*
Qui ab Apostolis e mari liberatus est, eum in collibus habitare decet, 857.
Aqua gelu constricta dicitur apud Græcos crystallus, 8. Aquæ quomodo in bonam et malam partem accipiuntur, 587.
Aquila inter aves regnum tenet, sicut leo inter bestias, 664.
Arabia abundat gregibus, 317.
Arabum insula notatur, 309.
Liberum Arbitrium in omnibus, 395, 885, 892. Liberum hominis arbitrium cum præsentia Dei, 24.
Argus centoculus, 17.
Arianorum hæresis notatur, 670. Locus intelligendus de Arianis episcopis, 545.
Arrogantiæ fuga, et gratiarum actio, 631.
Avaritiæ vitium damnat Hieronymus, 283.

B

Baal status vocabatur idolum Zeli, posita erat ad viam Aquilonis, 84.
Babylonium regum cur læna dictum, 644.

Balthasar rex non fuit filius Nabuchodonosor, 651. Quid scribit Josephus de rege Balthasar, 656.
Baptizantur alii baptismo ignis, alii Baptismo Spiritus sancti, 868. Mundamur in baptisate fide Christi, 441. Gratia salutaris baptismi ostenditur, 588. Nihil in baptismo commutandum est, 949.
Basilides hæreticus, 784, 818.
Barbæ decor indicium est virilitatis, 49.
Barbarorum corpora Romanis corporibus rectiora erant, quare? 147.
Beatitudinis finis, cognoscere Deum, 460.
Beati qui propter justitiam vexantur, 755.
Belis idolum, Assyriorum religio erat, 264. Hanc consecravit Ninus in honorem patris sui Belis, *ibid.*
Quem per Beneficia non intelligimus, sentimus per tormenta, 79.
Berosus scripsit historiam Chaldæorum, 651.
Qui Bestiarum diversarum assumunt imagines, 136.
Bethsaida, quid significet? 339.
Bona vera non nascuntur in maledicta terra, sed in cælo, 859. Non statim sequitur, ut quod Bonum non est, malum sit, 231. Boni indigent assiduo præceptore, 34.
Unionis bonum, 960.
Bonitas nostra ex Deo, peccata ex nobis, 865.
Britannia et Mauritania tempore Origenis Christianæ, 917.
Byssus nascitur in Egypto, 306.

C

Cæsarea Philippi, hodie appellatur Paneas, 317.
Cæsaries et barba virilitatis indicium est, 49.
Chaldæa, terra Chanaan? 170.
Chaldæi qui? 890.
Calix supplicii, et calix benedictionis, 822, 829.
De Cambyse Cyri filio quid traditur? 352.
Cancer morbus, 927.
Cantantium laudes Domini dignitas et perfectio, 490.
Capitis calvitium, luctus est signum, 73.
Castitas diaboli, 947.
Catina auctor, et ejus sententia, 12.
Chobar, quid? 5.
Chodchod, quid significet, nescit Hieronymus, 313.
Christiani soli polluent nomen Domini, 523. Christiani, cur in Scripturis Judæi dicuntur, 874.
Christi imitatores petræ sunt, 858. Christus cum advenit, adventus Ipsi a Judæis expectabatur, 804. Christus cum advenit, mortificata est terra, et quando? 808, 809.
Divinitas separat Christum a cunctis creaturarum substantiis, 537. Idem infusus, et circumfusus omnibus, *ibid.* Rex est et pastor, 439. In eo recapitulantur omnia, 474. Tam veniens ad nos, quam ad celestia conscendens, sua usus est libertate, 576. Baptizatus est anno ætatis suæ trigesimo, 518. Baptisma ejus quinta die Januarii, non dies Natalis, 6.
Christus agnus immaculatus et anniculus, 580. Sacramentum corporis et sanguinis Christi instituitur, 498. Descendit ad fornacem inferni, 643. Sanguis Christi, pretium redemptionis, 571. Salvator omnium hominum, maxime fidelium, 572. Carnibus ejus alimur, et ejus sanguine potamur, 571. Nemo potest mysteria ejus passionis, corporis et sanguinis pro majestate rei cognoscere, 537. Christus ἀτοχιασμός, 797. Christus αὐτοδικαιοσύνη, *ibid.* Christus αὐτοπρονοή, *ibid.* Christus deficit in maledicentibus, proficit in benedictentibus, 847. Christus descendit quoque ad sanctos, antequam corpus assumeret, 801. Christus reliquit pro nobis omnia sua, *ibid.* Christum relinquit quisque peccat, 797. Christum sequi possumus absque labore, 799. Christus thesaurus thesaurorum, 800. Pro varietate

causarum diversis donatur nominibus, 580. Probat lapides aedificii sui, 471. Salvator nullum doctrinae suae vo-
lumen reliquit, 555. Ante Christum caeli clausi, 888.
Cibus solidus mysticus intellectus, lacteus moralis, 953.
Cidaris, quid? 250.
Cinctorium Jeremiae, quid? 811.
Circumcisio vera, quae? 541.
Cleopatras morte regnum Aegyptiorum destructum, 341.
Clericatus utilitas in quo sita sit? 809.
Comam dimittere, luxuriosorum est et barbarorum, 547.
Concupiscentiae titillationem vix ullus est, qui non sentiat, 590.
Confessio peccatorum, et confessio laudis, 680.
Non Confidendum in hominibus etiam sanctis, 139.
Cogitationum thesaurum malarum pectus, 205. Deus non punit primos et secundos stimulos Cogitationum, 200, 201.
Conjugatis dantur monita, 206.
Conscientia peccatorum lucet in facie, 73. Portat tormentum suum, qui propria torquetur Conscientia, 183.
Consolatio in miseria, quae? 650.
Consummatio duplex est, 359.
Conversatio felix, in qua iniuriam nullam reperiunt occasionem, 658. Malae Conversationis exemplum multos corripit, 183.
Cor in Scriptura, pectus et mamillae quae nominentur, 145. Cor novum Israelis, et cor novum gentium in quo positum, 217. Non revertendum Corde in Aegyptum, 360.
Alia Corruptio est adversariorum, alia florum, 126.
Creator mundi contemptus ab haereticis, qui non recipiunt vetus Testamentum, 6. Omnis creatura ad comparationem Creatoris immunda est, 575. Ex creaturarum ordine et constantia cognoscimus Creatorem, 493. Ex creaturis Creator intelligitur, 642.
Omnis Creatura bona a Deo condita est, et perfecta, 335.
Omnis Creatura Dei notitiam fulgurat, 16.
Crucis Christi titulus, cur tribus generibus appellatur, 568.
Cubitum et Cubitus. idem est, 472.
Cyrus regnavit in Persis, subverso Astvage rege Medorum, 41. Babylonem cepit et Cresum, 226.

D

Daniel Eunuchus, 920. Quibus linguis conscriptus est liber Danielis, 627. Calumniatores historiae Danielis rejiciuntur, 635. Calumniator Ecclesiae Danielem reprehendit, et confutatur, 635. Quare Noe, Daniel et Job, caeteris omniis, soli nominantur, 137.
Darii tres, 677. Darius et Cyrus imperium Chaldaeorum subverterunt, 651. Unum fuit sub Dario et Cyro regnum Persarum et Medorum, 659. Darius victus ab Alexandro, 673.
In decem Decadarum numero plenus et perfectus numerus, 479.
Decalogus non solida esca, sed lactea, 952.
Decimarum variae species, 565. Hebraeorum de iis traditio, *ibid.*
Deus benignus et severus, 872. Deus prudentia extendit caelum, 795. Deus fundavit terram fortitudinis, 793. Deus fundavit terram sapientiae, 795. Deus ignis consumens, 861. Deus quo sensu ignis et lumen appelletur, 868. Deus impressit imaginem suam animae nostrae; deinde Diabolus suam per peccatum, 865. Deus inchoat a tristibus, in laetis desinit, 756, 767. Deus loquitur per angelum, 858. Deus non est omnium, 805. Deus percussit primum, deinde sanat, 861. Deus praeceptor sacrorum Scriptorum, 813. Deus in puniendo lentus, 744. Nomen Dei quatuor litterarum ineffabile, 327. Nullo concluditur loco, quia omnia pugillo concludit, et palmo, 485. Id quod haereticis appellant in Deo crudelitatem, sonat clementiam, 236. In Deo nihil est corporale, 82. Clementiae Dei est, male ficta subvertere, 362. Ubi similitudo Dei est, ibi et plenitudo sapientiae, 339. Futurorum scientia solius Dei est, 628. Alta et profunda Dei, cur vulgo non proferenda? 749. Vult omnes salvos fieri, 205. Dormire et vigilare Dei quid? 679. De Deo etiam vera dicere periculosum, 891. Nomen Dei tetragrammaton, quid proprie significet, 922. Mente et sermone Deo inserviendum, 501. Praesentia Dei impedit ne peccemus, 88, 255. Oblivio Dei unde? 182. Omnia quae absque Deo sunt, non sunt, 302. Non hominibus, sed vitis irascitur, 649. Percutit delinquentes, ut percussos corrigat, 23, 64, 68, 276. Locus ejus est omnis, in quo hospitium invenit, 31. Non considerat verba loquentium, sed corda, 135.
Dii, qui appellantur, 552.
Diaconus publice recitabat offerentium nomina, 209.
Dierum parvitas meditatio, quid in nobis operatur, 359.

Difficile semper, quod facimus inviti, 239.
Diopolis parva civitas Aegypti, 357.
Discipulorum salus, praemium magistrorum est, 560.
Divitis Evangelii quae improbitas, 966. Multi probantur divitiis et paupertate, 320.
Doctores theologi Graeci et Latini Judaizantes, 422. Distantia inter doctum sanctum et simplicem sanctum, 733.
Doctrina vetus et nova simul excolenda, 552.
Doctrina magistrorum magis consideranda quam vita, 948.
Dogmatum perversorum magistri ac turpitudinis, qui? 174.
Duodecim, numerus perfectus, 373.

E

In Ebrietate status mentis evertitur, 551. Non solum in potione vini, sed in omnibus rebus ebrietas ostenditur, *ibid.*
Ecclesia capit bonos et malos, 892. Non potest habere munditiam, qui extra Ecclesiam Domini est, 74. Nihil profuit gentibus et haereticis insultasse Ecclesiae tempore persecutionis, 423, 424. Quomodo arcanum Dei violatur in Ecclesia, 76. Simulacra reperiuntur in Ecclesia, 205. Simplici contentus fide, quomodo versatur in ea, 61. Solent principes ejus opprimere plebem, 207. Superbia praepositorum multos eiecit de ea, 412. Periculosum est de sententiis magistrorum Ecclesiae judicare, 682.
Ecclesiastici ab haereticorum terrore non sunt securi, 391. Graviora peccant, 180.
Editio LXX repudiata a magistris Ecclesiae, 645.
Electrum auro argenteoque pretiosius, 8, 812.
Elemosyna cui facienda, 208. De furto non debet fieri, *ibid.*
Eliam esse Phinees Hebraei ex Apocryphis persuasum habent, 813.
Emath vocant Syri Epiphaniam, 598.
Engaddi et Engallim, quid sint, et significant, 591.
Ephi, batus, corus, siclus, mina sive mna, quid? 563.
Epiphanius dies venerabilis tempore Hibrionymi, 6.
Epiphanius, et Ninius Secundus scripserunt de natura lapidum et gemmarum, 334. Uterque laudatur, *ibid.*
Episcopi prohibentur et omnis ordo Ecclesiasticus inducere in Ecclesiam incircumcisos corde et carne, 541, 542. Eorum supercilium, et vitia damnantur, 410.
Epistola B. Petri ad Hebraeos, cur ei contradicitur et dubia est, 335.
Epistola B. Barnabae inter Scripturas apocryphas, 531.
Alios debemus Erudire, 416.
Esau et Elias viri pilosi, 416. Etymologiae nominum Esau, 291.
Ethnici mercedem recipiunt, si quid boni fecerint, 353.
Etymologiae falsorum nominum non sunt fingenda, 319.
Eusebii librum Origenis nomine Pamphili martyris donavit, 207.
Lex in Evangelio, et Evangelium de Lege nascitur, 511. Juncta sibi sunt Evangelia, haerentque mutuo, 13. Nihil in iis, quod non luceat, 18. In Evangelio virtutis augmentum supra Legem, 210. Evangelium Hebraeorum Nazaraeorum, 158.
Evilmerodach filius Nabuchodonosor, 651.
Expediit ut non exaudiantur a Deo, qui nesciunt quid illis prosit, 91.
Excelsa periculosius stant, 635.
Exploratores Terrae sanctae Geometrae fuerunt, 524.
Expositionem ridiculam avertit Hieronymus, 323. Quaedam aliae non probantur, 218. Falsa expositio non est recepta in Ecclesia, 640.
Ezechiel quare vocatur filius hominis, 591. In expositione visionis Ezechielis mutae sunt Judaeorum synagoga, 7. Ezechiel et Abacuc non in spiritu, sed in ipso corpore translati, 32. Ezechiel typus Christi, 884. Octo circumstantiae visionis Ezechielis, 891.
Ezechiel volens, et non coactus vaticinatur, 934. Prudentia ejus, 369.

F

Fabula gentilis exponitur, 88.
Fames Judaeorum, quae? 817.
Fatuitas a scientia, 778, 800.
Fatum Dei sapientiae est hominibus, 800.
Filia Feminarum, pleonasmus, 710.
Fenestras toxicae, quae? 476.
Fide sua unusquisque coronabitur, et impietate damnabitur, 216. Servanda Fides etiam inter hostes, 199.
Figmenta et fabulae Veterum, 658.
Figura rotunda pulchrior, 496,

Filios malos multi parentes sancti habent, et econtrario, 201. Famis necessitate matres comederunt Filios, 51. In Fornace Dominus Salvator cum tribus pueris juxta quosdam, 643. Fugitivorum urbes, quæ? 604. Fulgura ex nubium collisione generantur, 798. Furor sumptus pro eo, quod mentis consolidat molli-
tiam, 562.

G

Gabriel, Raphael, et Michael, quid significant? 675. Galaad et Auran, quid? 600. Gentilitas non ignoravit majestatem Dei, 156. Gentium religio adorat omnia genera bestiarum, 86. Error Gentilium qui omne quod supra se est, deos putant, 646. Vocatio Gentium notatur, 577. Gentes fortissimæ, quæ? 309. Una gens quinque appellata nominibus, 291. Genuflectere. Quibus temporibus genua sunt flectenda, 659. Geometria ars philosophorum propria, 524. Gergessa quid significet? 751. Gloria Deo quomodo danda? 832. Gloriarum quibus de rebus deceat, 840, 841. Gloriatum arrogans statim punita, 650. Græcorum auctorum non debemus acquiescere auctori-
tati, 297. Ex Gratia, non ex merito plena perfectio, 577. Inter-
dum Gratia Dei est resistere imprudentiæ, 30.

H

Hæreseon compugnatio inter se, nostra victoria est, 451. Hæresis sævissima, quæ? 331. Hæretici sunt lignum frondosum et sterile, 873. Hæretici oratores sermonis elegantiam, non auditorum emenda-
tioni studentes, *ibid.* Hæretici notantur, 362, 363. Superbia eorum quanta? 205, 476. Dicti gigantes potentissimi, 389. Principe eorum diabolus, *ibid.* Omnes insani, 391. Cavendi sunt, 393. Vulpium similes, 124. Quare volucres dicti et bestię, 459. Habitat in parietinis et desertis, 403. Cor eorum, thesaurus dogmatum perversorum, 56. Cito cor-
ruunt dogmata hæreticorum, 127. Hæreticorum conversa-
tio dissoluta, 908. Hæreticus bonæ vitæ nocentior, 947. Hæretici colloquium periculosum, 954. Quasi tempestas veniunt contra Ecclesiam, 448. Pereunt extra Ecclesiam, 380. Imitantur viros ecclesiasticos, 459. Oblatio eorum non in Dei cultum, sed in dæmonum cibum proficit, *ibid.* Quando hæretici doctores Ecclesiæ putant sibi traditos ad devorandum, 418. Eorum tela igne S. Spiritus a doc-
toribus succendenda, 455. Deum crudelitatis notant, 67. Doctrinam veteris Testamenti rejiciunt, 178, 199. Non tantum testimoniis Scripturarum sibi cohærentibus, 380. Occantur bestię vitium effertur, 381. Quantum in se est, Scripturas maculant, 412. Consuetudo eorum in usu Scri-
pturæ arguitur, 161. Turpi sonitu Deum blasphemant, 1. Lavera eorum, 146. Impellunt hæretici ut celandam offerant in publicum, 882. Hæbræorum traditio de Cain, 316. Fabula eorum de rege Hiram, 337. Longæ fabulæ, 658. Hæbræis incumben-
dam, 498. Heraclius tyrannus, 329. Herodotus plenissime scripsit de Cambyse et de omni
Egypto, 352. Hieronymus solebat adhuc puer cryptas martyrum in-
gredi et circumire, 468. Pulchre eas describit, *ibid.* Hiero-
nymus contra Helvidium scripsit, 538. Non uno modo sem-
per vertit, 527. Questionem proponit et solvit, 649. Non curat vitia sermonis, sed, etc., 472. Fatetur obscuritatem scripturæ, 475. Servat consuetudinem loquendi propter indoctos, 590. De verborum generibus cur disputat, 653. Humilitas Hieronymi et modestia, 201, 298, 452, 462. Sæpe sum castigat, 469. Socraticum dictum suum facit, 519. Citat opes auctoris suæ ætatis non ignobilis, 405. Vitat emulos et calumniatores, 387. Invidios arguit, 401. Hircus, quare in sacrificiis offertur? 533. Historia eisdem lineis currit, quibus et tropologia, 483. Scriptores historiarum Barbararum, qui? 651. Holocaustum, quid? 568. Homines, qui non sunt, 941. Imago Dei in homine facta in creatione, similitudo in baptisate, 331. Duo interiores homines, 641. Humilitas cordis commendatur, 642. Arrogans mens offendit Deum; humilis ad misericordiam provocat, 522. Quotocumque studio ad altiora tendimus, in inferioribus non putamus collocatos, 530. Quanto quis sublimior fuerit, debet timere, ne corruat, 160.

I

Illusiones nocturnæ ab inimico, 589. Imaginem celestis gerit anima nostro ex creatione, et per poenitentiam: imaginem vero terrestri per peccatum, 865. Nullus hominum qui aliquam imaginem non habeat, sive sanctitatis, sive peccati, 86. Impii se abscondunt a facie Dei, 850. Impii seminant triticum, et metunt spinas, 809. Impiorum res prosperæ in hac vita, 818. Inaures unde dicantur, 155. Infantium corpora, statim ut emittuntur ex utero, lavari solent, 146. Solent etiam ab obstetricibus sale contingi, 147. Infernus vocatur lacus, 340. Infidelis nihil in mundo possidet, 564. Reversio ab Iniquitate, est cogitare veritatem Dei, 679. Insidiæ declinandæ, 659. Interpretatio periculosa, 118. Ira Dei necessaria, 879. Iris, quid? 22. Numquam apparet nisi in pluvia, *ibid.* Isaias et Jeremias quid differant? 732. Israel peccavit primum, deinde Juda, 869. Israel levius peccavit quam Juda, *ibid.* Israel penitus a Deo repudiatur, 871. Israeli datus est libellus repudii, 871. Israelis repudium Judam non emendavit, 869. Israelitæ colebant idola in Ægypto, 261. Qui perierunt in deserto, non sunt deleti de libro viventium, 229.

J

Januarius, hiberui frigoris continet principatum, 341. Unde sic dictus? *ibid.* Javan Etymologia, 311, 316. Jejunii, et vigiliis Deus flectendus, 166. Jeremias et Ezechiel eadem, et eodem tempore prophetaverunt, 116. Jeremias ab utero sanctus, 791. Jeremias a cunabulis propheta, 843. Jeremias propheta eximius, 746. Jeremias quo tempore prophetaverit, 745. Jeremias figura Christi, 747, 844. Pleraque ad Jeremiam dicta Christo conveniunt, 741. Differentia Jeremiam inter et Isaiam, 792. Jerichontini fluvii sacramentum, 590. Jerusalem in medio mundi sitam, Propheta testatur, 49. Paulatim gloria Domini recedit de ea, et quomodo, 112. Impietates ejus, quantæ? 271. Multo sceleratiora peccavit quam Samaria et Sodoma, 264, 779. In capite xv. Ezechielis sub persona adulteræ et meretricis exponitur, 143. Leæna appellatur, 218. Templi et urbis Jerusalem sub-
versio, 277. Job quo tempore, 919. Jonas quo fugere cupiebat, 698. Jordanis, unde nomen habet? 317. Josephus omnia Hebraicarum gentium nomina expo-
suit, 446. Josias in peccatis populi peccatoris mortuus est, 138. Juda peccavit post Israelem, 868. Juda gravius peccavit quam Israel, 869. Juda penitus a Deo repudiatur, 871. Judæa regio pulcherrima, 225. Si Judæa terram a Deo promissam non receperunt causa est eorum incredulitas, *ibid.* Judæi eorumque magistri decalogum circumdabant capi-
tibus suis, 280. Azymorum dies et Scenopegiæ solemnitates eorum, 388. Quando celebrabantur, *ibid.* Statuam Baal posuerunt in templo, 271. Quidam sibi vindicarunt frustra regnum Judaicum, 251. Impudentia populi Judaici, et Dei erga eum pietas, 235. Catalogus impietatum ejusdem, 320. Cassa eorum vota, 41. Usque hodie velamen habent positum in veteris Testamenti lectione, 27. Quæ-
rebant per prophetas quid scire cupiebant, 222. Audiebant prophetas ad aurium voluptatem, non ad animæ salutem, 404. Non ultra merentur habere prophetas, 69. Ridebant discrepantiam verborum in codicibus Latinis, 432. Eorum interpretationes, 444, 453. Quo cibo pascentur, 44. Propter bona hujus sæculi operantur, 46. Deus non vult mortem eorum, 217. Populi Judaici et Christiani discrimen, 692. Judicii dies pavendus, 359. Jovis simulacrum stans in templo, 716. Juramenti fides inviolabilis, 194. Finis est controversiæ, 150. Justitia in omnibus custodienda, 564. Quomodo iniquitas justificet, et justitia condemnet? 964.

L

Labyrinthi descriptio, 561.

Lacus, quid? 661. Lacus Tyberiadis, Larius, et Benacus, 390. Lacus pro cisterna, *ibid.*
 Lamentationes, carmen, et vae quibus conveniunt? 27.
 Lana Miletea, 316.
 Lapis specularis, 501.
 Lemnæ natura, 664.
 Lectio varians notatur, 589.
 Leonum rabies in fovea conclusa ab angelo, quare? 664.
 Leviticæ tribui civitates xlviii dantur ad habitandum, 603.
 Lex repudii qualis? 771. Legem occulta audire, quid? 833, 834. Ejus interpretatio, sacerdotis officium est, 78.
 Docendi filii et filia juxta Legem Dei, 724. Præceptum Apostolicum in Lege manifestum, 583.
 Liber duplex, bonus et malus, 669.
 Libertas humani arbitrii, 790.
 Lignum in panem mittere, quid? 815.
 Lini incombustibilis genus, 593.
 A Littera interdum discedendum necessario, 905. Amantudo intelligentiæ litteralis, 587. Parvitas litterarum Hebraicarum, 239.
 Luci in templo ne plantentur, 873.
 Ludentes propter peccati periculum fugiendi, 853.
 Luna apud Græcos a mense nomen accepit, 353.
 Lupanar cœtus hæreticorum, 956.

M

Madianitarum opes in gregibus, 285, 286. Adjacent terræ Arabiæ, 286. Appellantur Saracei, *ibid.*
 Ad Majora pervenimus per minima, 514.
 Maledictus qui non audit verba Dei, 805.
 Malitia nostra inebriat Deum, 679. Princeps Malitiæ et ejus discipuli, diaboli nominantur, 345.
 Malis prementibus, majorem habemus fiduciam in proximo, quam in nobis, 46.
 Marcion hæreticus, 784. Marcionis dogma et blasphemiam, 90, 91.
 Mare Mortuum quare sic dictum, 590. Vocat Scriptura pro Situ terræ Judææ, mare occidentem, 583.
 B. Maria semper virgo, 538.
 Medorum regnum majus est quam Persarum, 656.
 Nihil prodest vidisse et audisse, nisi ea quæ videntur et audiuntur, in Memoriam thesauro reponantur, 466.
 In Memphi templum est Apis, 357. In eo oracula consultata respondent, 157. Metropolis superstitionis, *ibid.*
 Mens juncta Deo provocat ejus clementiam, non vicinitas Ecclesiarum, 523.
 Mensis secundum lunæ cursum supputatur apud Hebræos, 353. Menses Hebræi numerant juxta lunæ cursum, 683. Mensium ratio, 6.
 Metallorum species non facile dignoscunt rustici, 257.
 In Metu semper debemus esse, etiam post victoriam, 614.
 Michael princeps populi Israelitici, 328.
 Ministrorum Ecclesiæ superbia decutitur, 591. Servientes ministerio Dei, virtutibus sint præditi, 491.
 Misericordiam ad præsens non mereri, magnæ interdum felicitatis est, 92.
 Montanus confutatur, 933.
 Montes tenebrosi et lucidi, qui? 832.
 Morticinium, quid? 45.
 Morum diversitas variis signatur nomibus, 451. Unusquisque pro Moribus suis sortitur vocabulum, 25.
 Mulierum aurei circuli, 155.
 Mundus in sex diebus factus, 472. A Græcis Cosmos dicitur, 493. Dei misericordiæ est, ut mundi hujus pereat abundantia, 349. Redarguendi qui putant mundum non esse perituro, 632. Quot annos enumerabant aliqui usque ad consumptionem sæculi, 41. Mundi hujus omnis gloria instabilis, 35. Omnia orta in mundo occidunt, et aucta senescunt, 79.
 Munera quæ parva sunt, majoribus sunt præposita, 610.
 Munitiones, aggeres, castra, arietes, 37.

N

Nabuchodonosor furor et amentia, 650. Successores ejus, qui? 651.
 Naphtha, quid? 641.
 Navis Liburnæ, 704. Secunda navis post naufragium, erubescere, 969.
 Necessarii quomodo utimur, et corpus circumcidimus, 641.
 In Nili inundatione mos Ægyptiorum, 358.
 Nominum diversorum interpretationes, 598. Nomina et

verba Hebraica in translationibus corrupta, 470. Unde vocabula et Nomina Hebræa varie interpretantur, 316.
 Nonus numerus, doloris et pœnarum est, 277.
 Nosse peccatum, et nosse justitiam, quid significet? 813, 814.
 Nubes allegorice sanctos significat, 796, 797. Nubes est unusquisque sanctus, 797.
 Numerus dualis apud Hebræos, 671. Mos Hebræorum et veterum Latinorum in numeris supputandis, 695.
 Nuntiorum consuetudo, 631.

O

Oblivio veritatis velox, 635.
 Obolus, quid? 564.
 Obscuritas sermonis nascitur ex tribus rebus, 507. Cur multa narrantur obscure, 564.
 Occidens Occidentis, quomodo dicitur Canticum Cantorum, etc., 308.
 Octavus numerus perfectus, 483.
 Offerentium nomina, quæ sanctificata sunt Domino, non sunt eorum quibus data sunt, sed ejus cujus nomine possidentur, 607.
 Opera bona sola prosunt, 79.
 Operandum, dum dies est, 831.
 Oppianus Cilix poeta doctissimus, 595.
 Orationis necessitas, 499. Clausula olim addita in Oratione Dominica, 604.
 Origenes presbyter, 810. Origenes multorum odio, et invidia laborabat, 800. Origenes se pro erudito haberi agnoscit, 801. Origenes Hebræum audit, 925. Ejusdem allegoriæ improbantur, *ibid.* Arguitur, 697. Notatur, 644. Otiositas vitanda, 183.

P

Pammachii et Marcellæ mors nuntiatur Hieronymo, 1.
 Parabolæ et ænigmatis notiones, 190.
 Paradisus mons Dei, 335.
 In Parentibus et proximis contaminari, quid? 553.
 Parentes post Deum diligantur, *ibid.*
 Partem petere cum Christo, cum Prophetis, cum apostolis, quid? 851, 852.
 Passiones quatuor notantur, 12. De his plenissime scripsit Cicero, *ibid.* Quatuor virtutes eis oppositæ, de quibus idem auctor disputat, *ibid.*
 Ad episcopos, presbyteros, et diaconos sermo divinus dirigitur, 409.
 Patres nostri duplices, 807.
 Paulus nomine Benjamin intellectus, 920. Apostolus Paulus poetam Græcum vocat prophetam, 121.
 Peccatum mortem sonat, 725. Peccata nostra causa omnium malorum, 55. Quo sensu Deus punit peccata patrum in tertia et quarta generatione, 199, 224. Peccata non æqualia, contra quosdam et maxime Stoicos, 99. Peccata levia pro necessitatibus carnis, 551. Non temere indulgentia Peccatoribus pollicenda, 649. Tormenta, eorum remedia, 269. Unusquisque sibi parat supplicia, dum non vult errata corrigere, 136. Mortui Peccatis quomodo resurgunt, 436. Quid prodest peccatoribus, 525. Duo genera peccatorum, 900. Peccati et virtutis comparatio, 969.
 Male credit quicumque peccat, 961. Inæqualis peccata, 962. Peccatorum superbia, *ibid.* Qui peccat, ex diabolo natus est, 807. Peccatores a Deo separantur et dispergantur, 824. Peccata nostra animis nostris inscripta, 864. Peccata nostra ex nobis, bonitas nostra ex Deo, 865. Peccata diversa, diversis remediis curanda, 867. Peccata quædam sanantur poa et nitro, quædam spiritu combustionis et pœna, 867. Peccata sua duplicia recipiunt quidam, quidam simplicia, 863. Dignitas Peccatoris majorem habet pœnam, 184. Non liberantur de gehennæ ignibus meritis, parentum, 138. Domini propitiatione solvantur, 529.
 Pelusium appellatur robor Ægypti, 353. Habet portam tutissimam, *ibid.* Cur a poeta vocatur lentis Pelusiaca? *ibid.*
 Perdix animal callidum, 782. Perdix animal salax, et impurum, 783. Perdix symbolum diaboli, *ibid.* Perdix pullos suos æstu servat, *ibid.*
 Perfectio in quo posita, 557. Gradus ad Perfectionem, qui? 588, 589. Exhortatio ad perfectionem, 577. De duplici perfectione loquitur Apostolus, *ibid.*
 Persecutio fuit in toto orbe sub Diocletiano et Maximiano, 435.
 Persidis reges post Cyrum, 665, 691, 692, 702. Successio regum Persarum, 99. Mos apud Persas et Indos,

697. Persarum et Lacedæmoniorum victus parcior, 664, 665.

Petræ, qui sint? 852.

Pestilentia morbos animorum creat, et regiones vastat, 212.

Pestilens homo universa populatur, *ibid.*

Pharaonis etymologia, 341.

Philosophi et doctores multi cum suis sententiis notantur, 130. Quasdam eorum sententias non probat Hieronymus, 10, 11. Error quorundam, 88.

Pignus cui debitori reddendum, 207.

Piscatio piscium, et piscatio hominum quid differant? 851.

Piscium genera, quot? 595.

Plantationes peccatorum, 753.

Poa herba, 865.

Poderis unde dicta, 94.

Pœnæ pro modo graduum, 930. Quidam dicunt pœnas impiorum non esse perpetuas, 302. Sanctificatio Dei est Pœna peccantium, 337. Separatio a Christi corpore pœna perpetua est, 142. Signum misericordiæ, differre pœnam peccati, 199. Non insultandum his qui Dei iudicio pœnis traduntur, 110.

Per Pœnitentiam omnis homo etiam impius potest salvari, 395, 397, 398. Provocamur ad pœnitentiam priorum peccatorum, 540. Anni centum viginti pœnitentiæ constituti ante diluivium, 678.

Cn. Pompeius primus Judæam subegit Romano imperio, 599. Qua occasione cepit Jerusalem, 50.

M. Popilii Lenæ factum, 715.

Quis Populum Dei dispergit, 582. Varii populi notantur, 387.

Porphyrus scripsit contra prophetam Daniele, 619. Ejus impietas, quæ? *ibid.* Eusebius Cæsariensis, Apollinaris, et Methodius ei responderunt, *ibid.* Calumnia retunditur, 670. Refellit, 634. Porphyrii expositio, 683. Judæorum et impii Porphyrii explanatio confutatur, 721.

Portæ singulæ ex propriis causis ducentur origine nominum, 673.

In Possessionum emptione naturale est lætari, in venditione lugere, 96.

Prædicatores et doctores falsi, qui? 414. Auditores prædicatorum, 420.

Prædicandi munus periculosum, 752.

Prælati et Præbyteri attente legant quæ dicuntur, 395. Præces sanctorum iræ Dei possunt resistere, 124.

Primi et extremi terræ, qui? 782.

Primitias laborum et virtutum offerre, quid? 566. Populus offerre debet primitias principii, et princeps offerre pro populo victimas, 567.

Principibus monita dantur, 560. Vicinia principum lædit humiliorum, *ibid.*

Prisca et Maximilia falsæ prophetissæ, 130.

Profectus universorum redundant in principem, 560. Semper ad altiora proficiendum, 479.

Non Promittere, melius est, quam promittere, et non facere, 550.

Prophetiæ obscuritas, 564.

Prophetæ multi in captivitate Babylonica, 879. Consuetudo Scripturæ sacræ in prophetarum nomine, 121.

Nomen prophetarum bonis malisque commune, 122. Vaticinium futurorum quaeritur a propheta, 78. Magna fides, et grandis audacia prophetarum, 144. Prophetæ prophetabant sponte et non ex necessitate spiritus, 933.

Prophetæ medici animorum, 840. Prophetæ vexationibus obnoxii, 752. Prophetæ omnibus periculis obnoxii, *ibid.*

Qui prophetarum felicitatem assequi student, vitam ipsorum imitantur, 855. Non sequuntur in quibusdam ordinem historiæ, 665. Donum prophetiæ non semper fuit in prophetis, 415. Cur repetunt quæ Moses scripsit, 555.

Proverbium pro metaphora sumptum, 275.

Providentia Dei omnia gubernatur, 9.

Proximus hominis, omnis homo accipiendus, 205. Vix ullus qui non opprimat proximum suum, 207.

In Psalmis carmen Lyricum, 351. Ordo historiæ non quaeritur in eis, *ibid.* et 663. Quæstio de ordine Psalmorum, 664. Titulus psalmorum, quorundam, 638. Psalmi viii et lxxiii pro torcularibus inscripti, 566. Psalmus xlii perlinet ad sacramentum Christi et Ecclesiæ, 608. Psalmus cxvii plenus præceptorum et justificationum, 212.

Ptolemæus Philadelphus, 704. Ptolemæus Lagi filius, 705.

Pygmæi, unde dicti? 310.

Pyrrhus rex Epirotarum, 705.

Q

Quadraginta numerus afflictionem significat, 349, 404.

Quinquagenarius numerus perfectus, 478.

R

Rabbath metropolis filiorum Ammon, 249. Philadelphia nominatur, 285.

Rabdomantia, quid? 249.

Rapina omnis mixta est violentiæ, 208. Sancta violentia et Rapina quæ? *ibid.*

Rationem quidam reponunt in arce cerebri, 10.

Rebla nunc vocatur Antiochia Syriæ, 599. Nobilissima est, *ibid.* Irrigatur aquis fontis Daphnidis, *ibid.*

Regiones variæ notantur, 49 et seqq., 444.

Regina peccatorum quæ? 753.

Reges a majoribus suis nomina sortiuntur et retinent, 341. Successio regum Judæorum, 39.

Regis latus, quid? 658.

Rebus novis nova finguntur nomina, 154. Quid fit in aspectu rei novæ et inusitate, 60.

De Resurrectione generali non dubitat Hieronymus, 435. Argumentum ejus ad eam probandam validum et manifestum, *ibid.* Resurrectio credita a Judæis et Christianis, 432. Hæresis negans Resurrectionem corporum, 492.

Restitutio omnium, 855.

Retro non ambulandum, 840.

Rhodus gloriosa navali prælio, 312. Receptaculum est omnium mercatorum, quare? *ibid.*

In Romano imperio unum facta sunt omnia regna, 666. Nulli bestiæ comparatur, cur? *ibid.* Fortitudo et imbecillitas ejus, 634.

Turbæ Romanorum fugientium Barbaros, 239.

Rotunditas omnium figurarum pulcherrima, 12.

Rufini discipuli notati, 401.

Ruina animæ prius sanctæ, 300. Ruinæ aliorum, exempla justorum sunt, 301.

S

Sabbatum et circumcisio in signum data sunt, 228.

Sacerdotum virtutes, 552. Componentur sacerdotes, 568. Attente legant quæ dicuntur, 549, 550 et seqq.

Altari servientibus castitas commendatur, 549. Munda conscientia et mundis vestibus debent sacerdotes ingredi in sancta sanctorum, etc., 547. Nec rasis capitibus, nec coma dimissa accedant, *ibid.* Non tantum gaudendum est sacerdotibus ad oblationem munerum, quantum timendum ad honoris condemnationem, si eo abutantur indigne, 555, 556. Grandis eorum dignitas, sed grandis ruina si peccant, *ibid.* Victimæ populi, refrigeria eorum, 585.

Quomodo debent uti bonis Ecclesiæ, 581 et seqq. Congregatio divitiarum in ipsis damnatur, *ibid.* De sacerdotalibus vestibus liberum edidit Hieronymus, 548. Sacerdotes Serapidis et Isidis radebant capita sua, 547.

Sacrificia, quibus delectatur Dominus, 535.

Nihil in hoc Sæculo perpetuum, 521.

Unius Sæculi tempus ostenditur, 324.

Salomon egit pœnitentiam, 524.

Pro Salute servorum Dei reges adversus alios consurgunt, 367.

Samaria dicitur major et senior, quare? 261.

Samson typus Christi, 550.

Sancta sanctorum quinam polluerunt, 76.

Sanctus omnis amatur a Deo, 698. Nullus fodit cisternam, 390. In Sanctis nihil sinistrum, 506. Ad ruinam Sanctorum gaudent homines hujus sæculi, 287, 295.

Sancti a Deo congregantur, 824.

Sancti scribuntur in cælo, 790.

Sancti vexationibus obnoxii; 752.

Sancti non se abscondunt a facie Dei, 859.

Sancti debitores non sunt, sed suum tribuunt unicuique, 842.

Sanctus a Deo gignitur, 806.

Sanctus amaritudine plenus, 854.

Sanctus unæquisque nubes est, 797.

Sansir juxta litteram est mons, etc., 305.

Liber Sapientiæ inscriptus nomine Salomonis, 155.

Apud Salaminam certamen navale, 702.

Scipiones fratres, 710.

Scorpil plaga, 25.

Scientiarum utilitas, 596. Sacramenta intelligentiæ Scripturarum exponuntur, 515. In divinis libris interpret nihil debet auferre, cur? 15. Triplex modus intelligenti di Scripturas, 172. Natura humana totos Scripturæ thesauros non potest percipere, 27. Mysteria Scripturæ, humanus sermo non potest explicare, 503. Verba Scripturarum in opera vertenda, 79. Quidam sibi promittunt Scri-

pturarum intelligentiam absque Dei gratia, 724. Abusus testimoniorum Scripturæ ædificat lupanar, 172. Propositum Scripturæ, non externam historiam texere absque Judæis, sed, etc., 704. Regula in Scripturis observanda, 394. Consuetudo Scripturæ sanctæ, 652. Scriptura quibusdam fons, quibusdam puteus, 166.

Scruta vendentes, 313.
Seniores plures reprobati, et juniores electi, 308.
Sententia audax, 531.
Sephama Apamiam vocant Hebræi, 599.
Septentrionalis plaga juxta Hebræos, 597.
Septuaginta editio repudiata a magistris Ecclesiæ, 645.
LXX decepti similitudine litteræ, 600. LXX translatio scriptorum atque lectorum vitio depravata, 54, 401, 474. Schola omnis Judæorum quinque tantum libros Moysi a LXX translatos asserit, 53. LXX mutantes ut voluerunt Hebraica nomina, 474. Quædam in LXX interpretibus omittuntur, quare? 159.

Sermones Dei potest quis tacere triplici ex causa, 33.
Sexus non est in cœlestibus, 20, 94.
Siclus, drachma, hin, quid? 44.
Signa apud Barbaras nationes quare fiant per servos Dei? 662.

Similitudo et æqualitas in quo differunt? 331.
Simon Magus baptizatus in aqua, sed non in salutem, 146.

Solis cursus, et aliorum siderum definitur, 17.
Solemnitates duæ notantur, quæ non sunt in lege Moisaica, 569.

Solus quis sedeat, 853, 854.
Somnia prophetica soli Deo patent, 635.
Spectacula damnantur, 236.
Superbia proprium diaboli peccatum, 181.
Omnia Superbiæ offendit Deum, 77.
Materia Superbiæ divinæ, 963.
Superbiam ruina sequitur, et humilitatem gloria, 238.
Supplicia sanctitatem pariunt, 818.
Supplicia impiorum aliis prosunt, 825.
Susis metropolis Elamitarum, 672. In ea Daniel extruxit turrim excelsam, ubi conduntur corpora regum Persarum et Medorum, *ibid.* Hujus custos et Sacerdos Judæus est, *ibid.*

Syene turris in extremis finibus Ægypti sita est, 356, 360. Ejus descriptio, 345.
In Syris ingenitus negotiationis ardor, 313.

T

Taphnis, civitas regia, 359.
Templum Libanus appellatur, 190. Vox de ejus adytis exisse dicitur, etc., 110. Nihil absque ratione et mensura factum est in templo Dei, 502. Omnes ejus parietes diversis idolorum imaginibus pingebantur, 85. Antiochi idolum, 712, 722. Tribus annis pollutum, 721. Templum ab Ezechiele descriptum, multo angustius quam templum Salomonis, 464. Per portam Aquilonis ingredi in templum, et egredi per portam Meridianam, et econtrario, quid? 578.

Terra promissionis ab Australi plaga juxta terminos Ægypti, Rhinocorura et torrente finitur, 613. Quomodo inter Tribus divisa? 612. Terra quatenus exterminata sit, 809.

Thabor mons in Galilæa, 612.
Thamar hodie Palmyra nuncupatur, 601. Hanc Salomon miris operibus extruxit, *ibid.*
De littera Thau, quid dicitur? 96.
Themistoclis mors, 702.
Nihil Theoria et scientia dulcius, 466.
Thesauri Dei varii, 798.
Tiara, quid? 639.
Inter Tribum Juda et Tribum Benjamin urbs et templum collocabantur, 612.
Trinitatis mysterium in una divinitate, 492, 511. Una

substantia, et potestas Patris et Filii, 203. Mysterium SS. Trinitatis adumbratum, 488. Trinitas cingit et vallat omnia, 518. In SS. Trinitate vera datur propitiatio, 530. Omnis intelligentia tam litteræ quam Spiritus, etc., pertinet ad sacramenta SS. Trinitatis, 481.

Tristatæ qui sunt, 266.
Tyros metropolis Phœnicis, 294. Ejus vastatio, 296. De ea fit quæstio et solvitur, 297. Ex insula facta est peninsula, 299. Pulchritudo et divitiæ navium Tyri, 306, 307. Describitur quid unaquæque provincia mittat Tyrum, 307. In Tyro usque hodie commercia omnium gentium exercentur, 303, 311.

U

Unicus numerus perfectus, 493.
De Usura in omni specie prohibita locus celeberrimus, 210.
Rubor Vultus pudoris indicium est, 73. Obfirmatio vultus, severitatis indicium est, 38.
Uter omnis implebitur vino et quatenus, 821.
Uxore bona nihil viro amabilius, 206.